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Abstrakt

Bakalářská práce Společná dopravní politika: reformy evropské železnice se zabývá

reformními snahami Evropského společenství v železniční dopravě od svého vzniku.

Věnuje se zejména období posledních dvaceti let, kdy se společná dopravní politika

začala rozvíjet. Práce zkoumá příčiny poklesu významu železniční dopravy a s ním

spojené strukturální problémy. Kvůli počáteční neaktivitě Společenství musely státy

tuto situaci řešit vlastními prostředky, a proto jsou nejdříve přiblíženy reformy ve

Švédsku, Velké Británii a Německu, které sloužily jako inspirace pro reformy na

evropské úrovni. Následně jsou vytýčeny zlomové momenty, které změnily společnou

dopravní politiku. Text analyzuje evropskou legislativu, jejímž hlavním cílem bylo

vytvoření společného evropského trhu, oživení a liberalizace železniční dopravy a

sjednocení technických norem. Zkoumá implementaci reforem na národní úrovni a také

hodnotí jejich efektivitu. Práce dochází k závěru, že společná dopravní politika EU

zatím nebyla schopna působit plošně. Ovšem opatření, která Evropská unie zavedla, se

v některých členských zemích ukázala jako funkční. Názory na směřování politiky se

mezi členskými státy liší, což snižuje její akceschopnost.

Abstract

Bachelor thesis Common transport policy: the Reforms of European Railways focuses

on reforms of the railways that European Community has introduced since its

foundation. The thesis is devoted particularly to the development during last two

decades. The text analyses the causes of decline in volume of the railway transport and

its structural difficulties. The European Community did not cover the Common

transport policy effectively at that time, thus member states had to solve the problems

their own way. Therefore, firstly national models of the reforms are introduced. These

models were the pattern for the new coming European reforms. The crucial moments,

which had formed the Common Transport Policy, are emphasized. The European

legislative is analyzed in the thesis. The primary aims of Common Transport Policy

have been: formation of the internal market, revitalizing and liberalization of railways

and harmonization of technical standards. The thesis analyses the effectiveness of the

Common Transport Policy. The conclusion of the text is that the policy is not in place

globally; however some member states demonstrated slight improvements. The

different approaches among EU members cause the decrease of the policy’s efficiency.
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Úvod

Od ledna 2013 probíhá na půdě Evropského parlamentu vyostřená debata ohledně

nového již čtvrtého železničního balíčku. Nová legislativa by měla přinést úplné

otevření železničního trhu a nezávislé vedení jednotlivých divizí železničních

společností. Rozhodnutí ohledně finální podoby však ještě nepadlo kvůli neshodám

mezi členskými státy Evropské unie. Čtvrtý železniční balíček ilustruje komplikovanou

cestu ke shodě ve společné dopravní politice. Bakalářská práce přibližuje liberalizační

proces evropských železnic a mapuje obtížnou a dlouhodobou cestu reformního procesu

v Evropě.

Role železnice se v poválečném období změnila. Pokles cestujících a přepraveného

nákladu předznamenal vážné ekonomické problémy v železničních společnostech

po celé Evropě. Železnice trpěla monopolním uspořádáním, špatnou alokací zdrojů,

přezaměstnaností a rostoucím zadlužením. Odkládání řešení způsobilo ještě větší

prohloubení problémů. Železniční doprava trpěla od svého vzniku na výlučnost toho

segmentu, politici tuto jedinečnost dlouho podporovali. V očích státníků byla vnímána

jako prvek budování státu a národní bezpečnosti, proto se státy zdráhaly na ní uplatnit

tržní principy. Negativní vlivy, spojené s monopolním uspořádáním, postupně

přestávaly být zvládatelné.

Jednotnost výskytu těchto potíží na celém kontinentu umožňuje napsat komparativní

studii přístupů při jejich řešení. V následujících kapitolách jsou nastíněna řešení přijata

třemi vybranými státy. Švédsko, Velká Británie a Německo byly vybrány autorem kvůli

jejich největšímu postupu v železničních reformách. Výše zmíněné státy navíc uplatnily

odlišné metody k dosažení jednotného cíle – odstranění monopolů a bariér v přístupu

na železniční trh, snížení zadlužení drah a zavedení tržních principů.

Politiky vedly k oživení železniční dopravy především ekonomické důvody. Podle

odhadů doprava způsobuje ročně negativní externality (hluk, znečištění ovzduší,

dopravní nehody, kongesce, zábor půdy aj.) na úrovni zhruba 4 % HDP. Železniční

doprava se však v porovnání s ostatními druhy dopravy na negativních externalitách
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podílí pouze třemi procenty. Růst významu železniční dopravy v podstatě spoří výdaje

státu.1

Na úvod je vhodné definovat určité pojmy, se kterými dílo pracuje. V Evropě se během

železničních reforem vyskytly dva hlavní přístupy – vertikální separace a vertikální

integrace. Vertikální separace znamená úplné správní a majetkové oddělení části

spravující infrastrukturu od provozní. Povinností vlastníka infrastruktury je zajistit

údržbu, nediskriminační přístup na trať a nastavit systém výběru poplatku za její

užívání. V evropském měřítku patří mezi představitele úplného oddělení Velká Británie

a Švédsko.

Naopak vertikální integrace představuje model, kde obě výše zmíněné části patří

do jedné firmy. Čistý model vertikální integrace však není v souladu se současným

evropským právem. Nejblíže integrovanému vzoru se nachází Německo, kde jsou obě

části součástí jedné holdingové skupiny, avšak musí být personálně a účetně odděleny.

Implementace evropského práva ohledně separace se různí a na území EU se v praxi

vyskytují i různá kompromisní řešení tohoto vztahu. Příkladem slouží Francie, kde

dráhy jsou jak vlastníkem sítě, tak provozovatelem. Na druhou stranu údržba tratí,

tvorba jízdního řádu, či nastavení poplatků za užití dopravní cesty spadá pod zvláštní

organizaci.2

Tržní principy na železnici fungují ve třech rovinách. Prvním je konkurence firem,

z nichž každá operuje na své síti. Tento model je typický především pro integrované sítě

severní Ameriky a v Evropě se nevyskytuje. Druhou možností je konkurence na trati

mezi více dopravci. Vlastník železniční sítě je přirozeným monopolistou a dopravci

si pouze pronajímají prostor na trati. V současnosti na tomto principu spočívá nákladní

doprava a výjimečně také dálková osobní doprava. Třetí, v současnosti nejrozšířenější,

možností je veřejná aukce na jednotlivé tratě či celou oblast, z níž vzejde jeden vítěz.

Tato metoda slouží k pokrytí regionální a dálkové dotované dopravy. Výhercem licence

se zpravidla stává firma, která je ochotna poskytovat služby za co nejnižší státní

příspěvky. Vítěz získává výhradní právo na přepravu obvykle po dobu pěti až deseti let.

Podmínky licencí se různí a není známá ani jejich ideální délka, avšak parametrické

1 Martin Kvizda, Tomáš Pospíšil a Daniel Seidenglanz, Železniční doprava: institucionální postavení,
hospodářská politika a ekonomická teorie (Brno: Masarykova univerzita, 2007), 14-16.
2 Chris Nash, „European rail reform and passenger services – the next steps“, Research in Transportation
Economics 29 (2010): 205, http://sciencedirect.com (staženo 4.12.2013).
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nastavení podmínek je důležitým aspektem pro vstup soukromého kapitálu

do železniční dopravy.3

Volná soutěž mezi dopravci (open access) funguje úspěšně v nákladní dopravě.

V osobní dopravě přináší vůči tendrům výhody i úskalí. Konkurence vede k cenové

válce a k nižším nákladům státu. Zároveň mají železniční firmy tendenci provozovat

linky primárně v obdobích přepravních špiček, což nepřispívá dostupnosti dopravy

a prohlubuje kapacitní problémy. Studie dokazují, že dlouhodobě udržitelná soutěž mezi

dopravci je možná pouze na těch nejvytíženějších tratích.4

Integrace zemí do Evropského společenství neznamenala průlom v řešení problému,

ačkoliv základy společné dopravní politiky byly položeny již v Římských smlouvách.

Vliv států na Společenství na reformy je dalším z výzkumných oblastí práce. Železniční

doprava byla zvolena pro svou problematičnost. Zároveň je toto téma reflektováno

domácí i evropskou politikou a prošlo si komplikovaným vývojem.

Práce nemá pouze za cíl přiblížit reformy železniční dopravy na poli národních států

a Evropské unie, ale také zasadit železniční dopravu do širšího kontextu změn

v hospodářství a životním stylu. Tvorba dopravní politiky je komplikována odlišnými

potřebami zájmových skupin. Zatímco průmyslové a obchodní svazy poptávají

co největší efektivitu dopravy a výstavbu nových komunikací, ekologická hnutí

preferují udržitelnost životního prostředí. Výsledkem střetu těchto dvou odlišných


[…]


převezeného nákladu udržitelný. Reformy železnice byly potřebné, ale vyvolávaly

odpor zejména mezi odboráři.

Do poloviny sedmdesátých let byla dopravní politika v západní Evropě silně ovlivněna

rostoucím automobilismem. Investic do železniční infrastruktury se nedostávalo.

Prvním zlomovým momentem se stala výstavba vysokorychlostní železnice ve Francii,

která ukázala nové možnosti rozvoje železniční dopravy.

Společná evropská dopravní politika do konce osmdesátých let i přes návrhy reálně

neexistovala. Přelom pro společnou dopravní politiku znamenal rok 1985. Kvůli

otevření společného trhu se musela začít řešit technická, infrastrukturní i legislativní

omezení znemožňující volný obchod. Otázka jednotného trhu byla natolik důležitá,

že urovnala neshody členských států.

Řešení obtížné finanční situace železničních podniků nebylo v první fázi prioritou

Společenství. Evropským průkopníkem reforem železniční dopravy se stalo Švédsko,

které v roce 1988 rozdělilo státní dráhy na část zabývající se správou infrastruktury

a dopravce. Regionální doprava a později i dálková doprava se staly předmětem soutěže

více společností ve formě výběrových řízení. Švédsko dále prohlubovalo liberalizaci

a dokončilo ji v roce 2011, kdy umožnilo volný přístup na vnitrostátní tratě.

Situace ve Velké Británii byla odlišná. Cílem konzervativní vlády bylo železnice

privatizovat po vzoru dalších velkých státních firem. Nakonec byl schválen plán

na vytvoření správce infrastruktury a provozní část drah byla rozdrobena do více

než dvaceti společností. Privatizace zpočátku plnila svůj účel a vykazovala finanční

úspory. Tyto úspory však znamenaly nedostatečné financování infrastruktury.

Symbolem nevydařené privatizace se stala Hatfieldská nehoda, která byla způsobena

nedostatečnou údržbou tratí. Důsledkem finančních problémů byl Railtrack zestátněn.

Železniční síť se dočkala vylepšení, která ovšem zatížila státní pokladnu. Ačkoliv se

na železnici ve Velké Británii objevily vážné nedostatky, počet přepravených

cestujících každý rok stoupá.
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Německo podstoupilo reformy krátce po svém sjednocení. Významnou roli sehrály

spolkové země, které mohly celý proces zablokovat. Na rozdíl od dvou předešlých zemí

státní dráhy byly reformovány odlišným způsobem. Stát nechal správu infrastruktury

i provoz pod jednou firmou, což vyvolávalo obavy ohledně zneužívání dominantního

postavení na trhu.

Prvním reformním návrhem a základem pozdější legislativy Společenství byla směrnice

440/91 ES, jež vyžadovala oddělení účtů správce infrastruktury a dopravce.

V devadesátých letech se rozběhla výstavba nových železničních tratí, které měly

propojit členské země. V novém tisíciletí se úsilí Evropské unie zaměřilo v rámci třech

železničních balíčků na sjednocování technických norem a průběžné otevírání trhu

nejprve v nákladní a posléze i v osobní dopravě.

Skutečný dopad společné dopravní politiky na národní státy se liší. Evropská unie

požaduje nutné minimum, prohloubení liberalizace nad rámec evropské legislativy je

právem každé členské země. Neochota přijmout základní první železniční balíček vedla

k několika žalobám Evropské komise k Evropskému soudnímu dvoru. Nelze říci, že by

dopravní politika ve formě, jakou prezentuje Evropská unie, byla pro všechny členské

země atraktivní. Nejvážnější spor, zdali je výhodnější vertikální integrace nebo separace

rezonuje již více než dvacet let. Evropská unie svůj názor prezentovala jasně, avšak vůči

politicky a ekonomicky významným státům je odlišná koncepce neprůchodná.

Koncept liberalizace železničního trhu podle dostupných údajů přináší zlepšení.

Zvýšení podílu železniční dopravy v přepravním mixu se nedaří plnit podle plánu, avšak

ve státech, které podnikly reformní kroky, jsou viditelné lepší výsledky. Tržní prostředí

ovšem potřebuje silného regulátora, aby nedocházelo k neužívání dominantního

postavení.

Evropská unie však stále nedosahuje významných posunů v harmonizaci norem.

Poplatky za použití dopravní cesty se liší, zabezpečovací systém ERTMS zatím

nepokrývá ani všechny páteřní tratě. Státní hranice stále představují bariéry, není možné

dosud hovořit o jednotném železničním prostoru. Celkový dopad společné dopravní

politiky v železniční dopravě je tedy rozporuplný.
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Summary

The primary objective of the thesis was to analyze the Common Transport Policy of the

European Union (CTP). The CTP did not exist until late 80’s due to member states’

different approaches to transport policy. The CTP was resurrected because

of implementation of the internal market. Increased traffic flows caused by opening of

the internal market demanded better coordination among member states. EU presented

a new infrastructure program which should provide better transport connection.

First objective of European policy in railway sector was to improve fiscal conditions of

the railway companies and impose market mechanisms. The key implemented measure

was vertical separation between infrastructure manager and train operating companies.

In the directive 91/440 EU required accounting separation as a minimum. Different

interpretation of the directive leaded to various types of railway undertakings.

Since 2001, three railway packages were approved. These have completely liberalized

freight transport and international passenger transport. Packages should have

harmonized licenses, rolling stock and security standards. Nevertheless, the process of

technical harmonization has not finished yet. Some member states have liberalized their

railway market (e.g. Sweden or Great Britain) and the others have tried to block

liberalization (e.g. Spain or France) by imposing discriminatory measures against rival

companies.

The liberalization of the railway market leaded to desired modal shift from car to rail

both in passenger and freight transport. However, this occurred only in the few most

liberalized member states. The others suffer from ongoing decrease of railway transport.

The results of the CTP thus remain inconsistent.
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