**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Jaromír Volf**

Název práce: **Společná dopravní politika: reformy evropské železnice**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

**PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na otázku společné dopravní politiky, jak jejího vývoje v minulosti, tak i současných výzev v podobě debaty o tzv. čtvrtém železničním balíčku. Práce představuje nejprve historický vývoj v oblasti železniční dopravy v rámci evropského integračního procesu a také v referenčních zemích, které byly pro vývoj celého sektoru v Evropě nejvýznamnější (VB a SRN). Vzhledem k tomu, že společná dopravní politika byla až do konce 80. let 20. století „nehmatná“, staly se určujícími národní reformy – zde opět hrály nejvýznamnější roli tři země – VB, SRN a Švédsko, které představovaly vzor pro další určení směrů společné dopravní politiky.

Celkově vzato se jedná o velmi komplexní téma, která se stává v současné době velmi aktuálním. Evropská komise se snaží prosadit maximální možnou míru integrace a interoperability dopravních systémů na železnici, což naráží na strategické národní zájmy a fakt, že dopravní politika (ve vztahu k železnici) byla až do nedávné doby chápána jako čistě národní téma a tomu také odpovídal rozvoj národních vzájemně nekompatibilních přístupů a technologií, jejichž synchronizace vyžaduje enormní náklady.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce odpovídá vytyčenému cíli. Autor se vypořádal s velmi náročnou otázkou nekoordinovaného vývoje v referenčních zemích před „aktivací“ společné dopravní politiky a dokázal vypíchnout ty nejvýznamnější vývojové trendy, které se netýkají jen politických rozhodnutí, ale i proměn společnosti a zahrnují také celou řadu dopravně-technických inovací. Volba příkladů je řádně zdůvodněná a v kontextu tématu se jeví jako velmi vhodná. V oblasti společné dopravní politiky zvolil autor cestu chronologického popisu, nicméně tento přístup je v tomto místě bez výhrad a autor správně zařadil část věnující se zhodnocení reform.

Autor se v oblasti zdrojů musel vypořádat s nízkou unalostí němčiny, musel tudíž vycházet především z anglicky a doplňkově také z česky psané literatury. Autor naopak projevil maximální snahu nalézt široké spektrum zdrojů, které nebyly mnohdy jednoduše dostupné. Výsledek je tedy více než dobrý.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práci J. Volfa jsem sledoval jako vedoucí pravidelně a přes počáteční obavy o formulačně interpretační zručnost jsem byl předloženým výsledkem velmi potěšen. Jedná se o práci, která je solidně zpracovaná jak po obsahové stránce, což jsem hodnotil výše, tak i po stránce jazykově formulační. Výsledek je velmi zdařilý a potěšující. Použité citace (včetně zdrojů) jsou použity správně a nelze na tomto poli nic vytknout. Nemilého překlepu se dopustil autor při zmiňování nejvýznamnějšího odborníka na dopravní politiku – ve své práci zmiňoval „Tomáše Kvizdu“. Z následující citace je zřejmé, že měl na mysli „Martina Kvizdu“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

**Předložená bakalářská práce zpracovává velmi složité a komplexní téma. Autor se s ním vyrovnal velmi dobře a z pohledu vedoucího práce je bez závažnějších připomínek.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- a. **Charakterizujte současnou debatu o čtvrtém železničním balíčku a to s ohledem na původně formulovanou myšlenku vertikální separace železničních podniků ve vztahu k národním zájmům, především SRN?**

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Práce splňuje podle mého názoru nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm výborně.**

Datum: 27.5.2014

Podpis: PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.